

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào thi đua
“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”

Triển khai Kế hoạch số 27/KH-HĐTĐKT ngày 29/8/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” do Thủ tướng Chính phủ phát động ngày 11/10/2016, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ ban hành Kế hoạch triển khai hưởng ứng phong trào thi đua của Bộ với chủ đề “*khoa học và công nghệ đồng hành cùng Doanh nghiệp*”, cụ thể :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hưởng ứng có hiệu quả phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” với mục tiêu hỗ trợ doanh nghiệp phát triển và nâng cao năng lực cạnh tranh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020.

2. Yêu cầu

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị cụ thể hóa các nhiệm vụ thông qua việc tham mưu xây dựng cơ chế chính sách nhằm hỗ trợ doanh nghiệp phát triển trên các nội dung:

- Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, hiện đại hóa công nghệ;
- Triển khai hiệu quả đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp;
- Bổ sung, hoàn thiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Với chủ đề “*khoa học và công nghệ đồng hành cùng Doanh nghiệp*”, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ đề nghị các đơn vị trực thuộc Bộ tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Tập trung hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động chuyển giao, đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp; hoạt động khởi nghiệp và đầu tư cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đảm bảo công khai, minh bạch, đơn giản hóa, rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính.

3. Thực hiện các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện chuyển giao, đổi mới công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông về hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và nhân rộng các mô hình khởi nghiệp thành công.

5. Chủ động đề xuất trình khen thưởng để khuyến khích, tạo động lực thúc đẩy doanh nghiệp khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo có hiệu quả và thực hiện tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ, căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả triển khai về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ (qua Vụ Thi đua - Khen thưởng) vào tháng 12 hàng năm.

2. Vụ Thi đua - Khen thưởng giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ theo dõi việc triển khai, thực hiện Kế hoạch của các đơn vị trực thuộc Bộ và định kỳ báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương theo quy định./.

Noi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban TĐKT Trung ương (để b/c);
- Thành viên Hội đồng TĐKT Bộ;
- Lưu: VT, TĐKT.

